

Số: 52 /KH-SVHTTDL

Nam Định, ngày 11 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Ban Chỉ huy Phòng cháy, chữa cháy - Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCCC-PCTT&TKCN), Sở VHHTTDL Nam Định xây dựng Kế hoạch triển khai công tác PCTT&TKCN năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cũng như hiệu quả công tác về công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thông qua việc phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Trung ương, của Tỉnh.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết liên quan đến công tác về công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do thiên tai gây ra trong cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Bổ sung cơ sở vật chất, công cụ phòng, chống đi đôi với việc nâng cao nghiệp vụ cho lực lượng làm nhiệm vụ PCTT&TKCN tại chỗ, sẵn sàng ứng phó kịp thời và có hiệu quả.

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động trong công tác dự báo, dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả các tình huống thiên tai, thảm họa, gây hậu quả nghiêm trọng, gây thiệt hại về người và tài sản, nhanh chóng khắc phục hậu quả (nếu có) góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội.

## **2. Yêu cầu**

- Nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, công chức và người lao động trong việc chấp hành quy định của pháp luật về Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN), thực hiện đảm bảo an toàn PCTT&TKCN của đơn vị mình được giao quản lý.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chi thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của ngành VH TTDL về công tác PCTT&TKCN.

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng PCTT&TKCN trong cơ quan thực hiện theo phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ. Đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho công chức, người lao động trong cơ quan Sở về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN).

- Chủ động dự phòng, sẵn sàng ứng phó, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai, thảm họa gây ra; nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, tránh của công chức, người lao động cơ quan Sở với thiên tai.

- Đảm bảo an toàn tính mạng cho công chức, người lao động; an toàn tài sản của cơ quan.

- Làm tốt công tác tư tưởng cho công chức, người lao động, coi phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ quan trọng với phương châm lấy chủ động phòng tránh là chính, không để bị động, bất ngờ.

- Phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh, của địa phương làm tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình PCTT, công trình trọng điểm của cơ quan; duy trì công tác thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết theo qui định.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2024**

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Sở**

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác PCTT&TKCN trên Cổng Thông tin điện tử của Sở.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCTT&TKCN, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt, chủ trì phối hợp với các thành viên Ban Chỉ huy PCCC-PCTT&TKCN Văn phòng, các phòng quản lý nhà nước triển khai thực hiện.

- Tổ chức lực lượng thường trực: nắm chắc tình hình thiên tai; thu thập xử lý thông tin, báo cáo Ban Chỉ huy PCCC-PCTT&TKCN; đề xuất phương án xử trí; tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng quản lý nhà nước triển khai kế hoạch ứng phó.

- Phối hợp với phòng KH-TCTH tham mưu với Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí phục vụ công tác PCCC-PCTT&TKCN; đề xuất Ban Chỉ đạo Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của tỉnh và của địa phương nơi cơ quan Sở đóng trụ sở cấp trang thiết bị, vật tư để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong trường hợp khẩn cấp (nếu có).

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình PCTT, công trình trọng điểm của cơ quan; tham mưu Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng các phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ khi thiên tai, thảm họa xảy ra.

- Tham mưu kiện toàn lại Đội PCCC-PCTT&TKCN cơ sở đã được thành lập khi có sự thay đổi về nhân sự.

##### **2. Thanh tra Sở**

Tham mưu, phối hợp với phòng, đơn vị tăng cường thanh tra kiểm tra công tác PCCC-PCTT&TKCN hàng năm theo quy định.

##### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính và Tổng hợp**

Tham mưu với Lãnh đạo Sở thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai, bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo đúng quy định hiện hành. Thực hiện công tác phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCCC-PCTT&TKCN Văn phòng Sở.

#### **4. Các phòng quản lý nhà nước**

- Cử tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên, định kỳ của các cấp về phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn vào các hoạt động của cơ quan.

- Thực hiện công tác phòng, chống thiên tai theo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCCC-PCTT&TKCN Văn phòng Sở.

- Thu thập, xử lý thông tin, kiểm tra, đánh giá trước, trong và sau thảm họa thiên tai báo cáo của Ban Chỉ huy PCCC-PCTT&TKCN Văn phòng Sở. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở VHTTDL năm 2024, Yêu cầu các phòng Quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng CS PCCC&CNCH-Công an tỉnh ND;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT 

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Tân Anh**